福鼎市教育局关于2017年度
“两免一补”资金绩效评价情况的报告
为贯彻落实《中共中央关于教育体制改革的决定》，根据财政部《 关于推进预算绩效管理的指导意见》（财预〔 2011 〕 416 号）及省财政厅印发的《 福建省预算绩效管理工作方案（2013 一2015 ）》等文件的有关要求，提高财政资金使用效益，福鼎市义务教育“两免一补”专项配套资金使用情况开展了绩效评价，现出具评价报告如下：

1、 项目概况
（一）项目单位基本情况
1、单位主要职责
（1）贯彻执行国家和省有关教育工作的法律法规和政策，会同有关部门研究拟订全市教育事业发展规划和年度计划并组织实施。

（2）统筹协调全市各级各类教育，负责全市教育体制、办学体制改革；负责教育基本信息的统计、分析和发布；统筹指导全市民办教育工作。

（3）加强基础教育工作，推进义务教育均衡发展，促进教育公平；组织实施全市的学前教育、义务教育、普通高中教育、特殊教育、少数民族教育和扫除文盲工作，负责各类学校学籍学历管理；组织实施基础教育课程改革和教学管理，推动素质教育的全面实施。

（4）组织实施全市的职业教育和成人教育的改革与发展，指导职业学校专业建设、教育教学管理和基础能力建设；指导和推进全市社区教育工作；统筹协调全市终身教育工作。承担市终身教育促进委员会的日常工作。

（5）负责全市教育经费预决算和教育基建的规划，管理全市学校基建工作；指导全市学校办学装备、信息化建设和校办企业工作。

（6）负责全市教育系统经费收支、使用的内部审计和财经纪律执行情况检查。

（7）负责全市教师资格认定、调配（改行）、招聘、录用、职称评聘、培训、表彰、奖惩等工作，协助有关部门做好学校定编定员等工作。

（8）负责全市师范类毕业生就业指导；负责学生资助工作。

（9）做好教育系统的队伍建设和班子建设；按照干部管理权限，做好干部的选拔、培养、考察、任免等工作。

（10）指导各类学校的德育、精神文明、体育、卫生文化艺术、国防教育以及校园治安、绿化等工作；开展未成年人保护工作，会同有关部门做好学校的安全稳定和普法工作，及时处理学校突发性事件。

（11）负责教育系统对外交流与合作，开展同港、澳、台地区的教育交流；负责教育系统因公出国人员和海外来我市学校人员的管理工作。

（12）负责指导有关的教育学会、协会、基金会等社团组织的工作；配合有关部门做好教育系统的计划生育工作。

（13）会同有关部门制定我市各类学校年度招生计划并组织实施；负责我市大中专学校招生、高等教育自学考试以及高中会考实施工作。

（14）负责组织开展语言文字规范化工作；指导社会各行业的语言文字工作。

（15）承办市委、市政府交办的其他事项。

2、机构人员：按照《中共福鼎市委办公室 福鼎市人民政府办公室关于印发《福鼎市教育局职能配置、内设机构和人员编制规定》的通知》（鼎委办发[2003]69号），我局基本支出和专项经费纳入市级财政预算保障。按照“三定”方案，设置11个内设机构，62个中小学幼儿园等基层预算单位，实行独立核算，教育局本级2017年末编制45人，实有在编人员38人。

3、预决算情况：2017年一般公共预算财政拨款年初预算数64995.15万元，决算数77964.44万元。

（二）项目基本情况
义务教育“两免一补”是指义务教育阶段，免教科书费、免杂费、补助寄宿生生活费。为贯彻国务院关于深化义务教育经费保障机制改革，落实科学发展观，推进义务教育健康持续发展。
二、项目实施情况

     2017年度义务教育“两免一补”资金预算安排5423万元，实际支出5374.32万元。其中：初中生15014人每年免杂费950元，小学生40564人每年免杂费750元。补助寄宿生生活费1487

人，每生补助1000元、小学低保生补助2000元，初中生低保生补助2250元。普高生均公用经费163.29万元。全面推进义务教育经费保障机制，改善办学条件，创造了良好的教学和学习环境，办人民满意教育。

 1、项目管理情况

在市委、市政府高度重视和关心支持下，福鼎市义务教育“两免一补”专项配套资金按照上级的部署和要求进行专题研究，狠抓落实，紧密结合工作实际，抓落实，抓到位，各项工作取得显著成效。

2、资金安排及到位情况
	项目资金到位情况
	2017年（万元）

	义务教育联阶段免学费资金
	4359.73

	500人以下学校补助资金
	387.07

	农村小规模小学公用经费补助
	258．86

	寄宿生营养餐改善资金及公用经费
	205.37

	普高生均公用经费
	163.29

三、项目绩效分析

按照绩效评价指标体系划分的三个一级指标，细化为8个二级指标和18个三级指标，针对18个三级指标，结合项目实际进行逐项评价。
1、资金管理体系20分，得分19分，其中：
（1）项目资金申请方面满分5分，得5分。该项目根据《福建省人民政府办公厅转发省财政厅、教育厅关于全省义务教育阶段学生免除学杂费实施意见的通知》闽政办【2006】16号等文件的要求，提出项目申请，申请项目资金时及时报送完整材料、基础数据真实可靠、表间勾稽关系无差错。
（2）资金落实方面，市级财政公共预算按规定足额配套，满分3分，得3分。
（3）项目资金市级财政公共预算按规定足额配套，并按进度及时到位，项目需要使用资金5211.03万元，实际拨款资金5211.03万元，资金使用率达100%，满分3分，得2分。
（4）项目资金使用情况，省里有关资金指标文件下达后一个月内及时配套本级资金，满分5分，得5分。
（5）资金到位率方面满分4分，得4分。2017年本项目需要使用资金5211.03万元，实际到位资金5211.03万元，资金到位率100%。
2、过程指标体系50分，得分49分，其中：
（6）在编制地方发展规划和年度计划，满分4分，得4分。
（7）制定资金发放制度资格条件或有最新各类受惠人群统计数据，满分4分，得4分。
（8）目标受益人的明确度满分15分，得15分。项目实际发放量不少于年度责任目标。
（9）实际发放补贴人数不少于年初审核认定的年度发放计划目标，满分15分，得15分。该项目遵守相关法律法规和业务管理规定的；按文件要求及时发放补助资金。
（10）政策和规划计划公开，满分1分，得1分。
（11）资金发放情况公开，满分1分，得1分。
（12）管理制度保障，满分5分，得5分。建立并执行本单位的项目管理、财务制度及国家有关规定。
（13）评价机制健全，报告报送及时性、完整性，满分5分，得4分。按时报送绩效评价报告且评价报告质量较好、内容完整、数据真实。
3、产出与效益体系30分，得分29分，其中：
（14）义务教育“两免一补”资金惠及人数满分8分，得8分。义务教育“两免一补”资金惠及学生人数与九年义务教育在册学生人数一致。
（15）两免一补配套资金使用率，满分7分，得6分。
（16）两免一补乡镇覆盖率，满分7分，得7分。
（17）两免一补受惠率，满分5分，得5分。
（18）受惠对象满意度，满分3分，得3分。义务教育“两免一补”政策的实施工作，得到家长和学生的支持。
综上，按照《福建省财政支出绩效评价管理暂行办法》及其有关规定，绩效评价得分为97分。

四、存在问题与建议

福鼎市义务教育“两免一补”专项配套资金的使用，虽然取得了一定的成绩，但是也存在一些问题：农村义务教育阶段寄宿制学校寄宿生生活补助，营养餐改善工程管理比较薄弱，学校食堂管理不够规范，建议加强基础设施建设，制定并完善了“营养餐工程”和管理机制实施方案，提高食堂从业人员素质，建立食品营养和安全工作的长效机制。促进农村义务教育学生营养改善计划运行更规范，真正把党和政府的温暖送到每一个农村学生身上，确保惠民政策落到实处。
五、下一步改进工作的意见和建议
高度重视“两免一补”工作，充分认识到此项工作是一项涉及千家万户的民心工程，要成立相应的领导机构，切实加强领导，把好事办好、实事办好。规范和加强农村中小学公用经费支出管理，提高资金使用效益。加强营养餐改善工程管理，注重食品安全，加强监督，定期组织检查，明确责任。

PAGE
7